[...si ce n'est que lui, qui avait été et qui était encore l'hôte de C. Marius, de Cn. Pompeius, de C. Marcellus, de L. Sisenna, ton défenseur, de tant d'autres

personnages de la plus haute valeur morale, au nombre des noms de ces hommes illustres il a jouté aussi dans la liste de ses hôtes son nom à toi.]

-LIV, 136 : *Itaque in Sicilia non Athenionem, qui nullum oppidum cepit, sed Timarchidem fugitivum omnibus oppidis per triennium scitote regnasse.*

[Voilà pourquoi en Sicile ce n'est pas Athénion [chef de la révolte d'esclaves en Sicile de 104-101], lui qui ne s'est jamais emparé d'aucune ville, mais c'est sachez-le bien, c'est l'esclave fugitif Timarchide [acolyte de Verrès] qui, dans toutes les villes, pendant une période de trois ans, a été roi.]

-LXXVIII, 191 : *Laudantur oratores veteres, Crassi illi et Antonii, quod crimina diluere dilucide, quod copiose reorum causas defendere solerent : nimirum illi non ingenio solum his patronis, sed fortuna etiam praestiterunt. Nemo enim tum ita peccabat ut defensionis locum non relinqueret; nemo vivebat ut nulla eius vitae pars summae turpitudinis esset expers; nemo ita in manifesto peccato tenebatur ut, cum impudens fuisset in facto, tum impudentior videretur si negaret.*

[On loue les orateurs d'autrefois, ces Crassus et ces Antoine, de la clarté qu'ils mettaient à réfuter les accusations, de l'abondance avec laquelle ils avaient coutume de défendre les accusés. Qu'on ne s'étonne pas : ce n'est pas seulement à cause de leur génie qu'ils durent leur supériorité sur les défenseurs d'aujourd'hui, mais c'est aussi au bonheur des temps. Car personne alors ne se rendait si coupable qu'il ne restât aucun moyen pour la défense; personne ne menait une telle vie qu'il n'y en eût aucune partie exempte de la dernière turpitude; personne n'était atteint et convaincu d'un crime si manifeste que l'impudence de l'acte commis parût encore aggravée par l'impudence de nier cet acte.]

Actio in C. Verrem secunda. Liber tertius: de frumento

-I, 3 : *Itaque hoc, iudices, ex homine clarissimo atque eloquentissimo, L. Crasso, saepe auditum est, cum se nullius rei tam paenitere diceret quam quod C. Carbonem unquam in iudicium vocavisset; minus enim liberis omnium rerum voluntates habebat et vitam suam pluribus quam vellet observari oculis arbitrabatur.*

[Aussi juges, a-t-on souvent entendu L. Crassus, cet homme si illustre et si éloquent, dire qu'il n'y avait rien qui lui causât autant de repentir que d'avoir un jour fait passer C. Carbo [ami de T. Gracchus et continuateur de sa politique. Voir Brutus, 103-106] en jugement; car, dès lors, dans tout ce qu'il voulait, il se sentait moins libre et il lui semblait que sa vie était observée par des yeux plus nombreux qu'il ne l'aurait désiré.]